Il decano Alberti e i canonici Vintler e Barbi, scelti come scrutatori, si 
ritirano all’altare di S. Romedio, accompagnati dal cancelliere. Terminate 
le operazioni di voto, il decano e primo scrutatore comunica il risultato: 

«Illustrissimus et reverendissimus dominus Carolus comes de Castro Barco habuit quinque 
vota, illustrissimus vero et reverendissimus dominus Franciscus de Albertis, archidiaconus 
et summus scolasticus, qui suffragium suum in praefatum illustrissimum et reverendissimum 
dominum Carolum comitem de Castro Barco direxit, habuit vota octo».

Pertanto, cinque suffragi sono per Carlo Castelbarco, candidato dell’im-
peratore Leopoldo I, e otto per Francesco Alberti. 

Il decano e primo scrutatore, può, quindi, proclamare l’eletto:

«Ego Iosephus Victorius de Albertis, decanus et canonicus, ex potestate mihi a toto 
reverendissimo capitulo commissa, meo et aliorum omnium dominorum canonicorum 
mecum in his consentientium nominibus, invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae 
Mariae semper virginis et sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, 
illustrissimum et reverendissimum dominum Franciscum de Albertis, archidiaconum et 
summum scolasticum, secundum canonicas sanctiones, in quem, collatione facta, maior et 
sanior pars totius capituli consensit, in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et pastorem 
eligo, electum pronuntio et in communi coram vobis publico. In nomine Patris, Filii et 
Spiritus Sancti, amen».

Francesco Alberti, prostrato a terra e con le lacrime agli occhi si proclama 
indegno e inadatto a ricoprire la carica: accetta soltanto dietro le insistenze 
dei confratelli, confi dando nell’aiuto di Dio. 

Il cancelliere, allora, per ordine dei canonici, esce dal sacrario, si reca in 
coro e davanti all’altare maggiore della cattedrale, con voce alta e intelli-
gibile proclama l’elezione al popolo, che si era radunato in gran numero: 

Erspan, sacerdote e levita maggiore della cattedrale, che nel 1671 risulta anche «massaro 
dell’uffi cio degli anniversari della cattedrale» (AST, Capitolo del Duomo di Trento, n. 1084).
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«Habemus episcopum et principem electum illustrissimum et reverendissimum dominum 
Franciscum de Albertis, archidiaconum et summum scolasticum». 

Mentre in segno di giubilo vengono suonate le campane, il cancelliere 
ritorna in capitolo e i canonici insediano l’eletto sulla cattedra vescovile 
al canto del Te Deum173.

Immediatamente viene avviata la pratica per la conferma da parte della 
Sede Apostolica. Il 6 aprile 1677 il capitolo informa anche l’imperatore 
dell’avvenuta elezione174.